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ABSTRAKT

Bakalářská práce, která je zpracována ve formě kazuistiky a pojednává

na téma fyzioterapie u traumatického postižení horní končetiny s amputací

prstů, je rozdělena na několik části. V první, teoretické části jsou sepsány základy

anatomie horní končetiny, obecné poznatky o amputacích a možnosti z oblasti

protetiky. Také je zde přiblížena problematika omezení hybnosti celé horní

končetiny (zejména ramenního kloubu) v důsledku dlouhodobé imobilizace.

Druhou částí je metodika, ve které jsou popsány vyšetřovací a terapeutické

postupy využité v této práci.

Třetí, speciální část obsahuje kazuistik u pacientky s traumatickým postižením

horní končetiny a amputací III. – V. prstu, která zahrnuje anamnézu a vstupní

kineziologický rozbor, na jehož základě byl stanoven krátkodobý a dlouhodobý

rehabilitační plán. Následně je popsán průběh terapie. Efekt terapie je popsán

v kapitole výsledky, kdy byl porovnán vstupní a výstupní kineziologický rozbor.

Z výsledků vyplývá, že u pacientky došlo k výraznému zlepšení funkčního stavu

končetiny.

Čtvrtou částí je diskuze, která je zaměřena na možnosti z oblasti protetiky

a dále pak na porovnání výsledků práce s jinými zdroji.

Poslední částí je závěr, který obsahuje zhodnocení splnění cílů a přínos

bakalářské práce.
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ABSTRACT

This bachelor’s thesis, which is executed in the form of a case study and is on

the topic of physiotherapy after trauma to the upper limb with amputation of the

III. – V. finger, is divided into several sections. The first, theoretical section,

describes the basic anatomy of the upper limb and provides general knowledge

about amputations and options in the field of prosthetics. It also explains the

issue of limited motion of the entire upper limb (particularly the shoulder joint)

as a result of long-term immobilisation. The second part contains the

methodology, which describes the examination and therapeutic procedures used

during this work.

The third, special section contains a case study of a female patient suffering

from trauma to the upper limb and amputation of the III. – V. fingers, which

includes her anamnesis and initial kinesiological analysis, on the basis of which

a short-term and long-term rehabilitation plan was executed. The progress of

therapy is subsequently described. The effect of therapy is described in the results

chapter, in which the initial and final kinesiological analyses were compared. The

results show that the patient had a significant improvement in the functional

condition of the upper limb.

The fourth section contains a discussion focusing on options in the field of

prostheses and also on comparison of the results of this paper with other sources.

The last section is the conclusion and contains assessment of the achievement

of the goals of this bachelor’s thesis and its contribution.
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1 ÚVOD

Amputace je velký zásah do integrity člověka. Příčiny mohou být různé.

Od interních potíží, přes onkologická onemocnění a komplikace u operací

až po traumata. Právě trauma je nejčastější příčinou amputací na horní končetině,

konkrétně pak v oblasti ruky. Často je spojena s řadou komplikací. Příkladem

mohou být například potíže spojené s dlouhodobou imobilizací. Nejedná se však

pouze o fyzickou ztrátu, která vznikne vlivem odejmutí určité části těla.

Amputace ovlivňuje také psychickou stránku jedince. Na rozdíl od reverzibilních

onemocnění zde mluvíme o zákroku, který dané osobě přinese trvalou

somatickou i funkční ztrátu, se kterou se bude muset potýkat po zbytek života.

Proto je na místě poškozenému poskytnout adekvátní zdravotnickou péči, která

mu v počátcích pomůže se všemi těžkostmi dané situace a všemi možnými

prostředky ho navrátí zpět do běžného života. Za tímto účelem je potřeba sestavit

multidisciplinární tým složený z odborníku různých oblastí, kteří ho na této cestě

budou provázet.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem teoretické části je za využití dostupných zdrojů čtenáři blíže přiblížit

problematiku amputací na horní končetině. Konkrétně příčiny jejího vzniku,

možné komplikace, druhy amputací z hlediska způsobu provedení nebo výše

amputace a možnosti rehabilitace. Cílem je také krátce ozřejmit syndrom

zmrzlého ramene, jež byl u pacientky, která je součástí kazuistiky v praktické

části, suspektně diagnostikován jako následek jejího poranění.

Praktická část je zpracována formou kazuistiky pacientky s traumatickým

postižením horní končetiny a amputací v oblasti ruky. Na základě vstupního

kineziologického rozboru je stanoven krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační

plán a jsou zvoleny terapeutické metody. Cílem této části je pak na základě

porovnání výsledků vstupního a výstupního kineziologického rozboru

zhodnotit přínos zvolené terapie.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Anatomie horní končetiny

3.1.1 Kosti a kloubní spojení na horní končetině

Pletenec horní končetiny (dále HK) je k osové kostře připojen pomocí

sternoklavikulárního (articulatio sternoclavicularis) a akromioklavikulárního

(articulatio acromioclavicularis) skloubení. Sternoclavikulárním kloub je kloub

složený, kdy se spolu stýkají kosti hrudní (sternum) a klíční (clavicula), mezi

které je vložen discus articularis. Akromioklavikulární kloub spojuje zevní hranu

kosti klíční s lopatkou, konkrétně v místě acromionu.

Na pletenec navazuje spojení volné horní končetiny. V proximodistálním

směru se jako první nachází ramenní kloub (articulatio humeri), který propojuje

pletenec s volnou horní končetinou pomocí kosti pažní (os humeri) a kloubní

jamky umístěné na lopatce. Distálním směrem následuje složený kloub loketní

(articulatio cubiti), ve kterém se stýkají 3 kosti – kost pažní, loketní (os ulnae)

a vřetenní (os radii). V rámci loketního kloubu tedy vznikají 3 klouby – articulatio

humeroulnaris, humeroradialis a articulatio radioulnaris nacházející se v distální

části předloktí.

Koncovou část horní končetiny tvoří ruka a její kloubní spojení. Kostru ruky

tvoří 3 části – zápěstí (carpus), záprstí (metakarpus) a články prstů (phalanges).

Karpální část ruky tvoří osm kostí uspořádaných do dvou příčných řad.

Proximální řada se skládá ze čtyř kostí. Od radiální k ulnární straně se vedle sebe

nachází kost loďkovitá (os scaphoideum), poloměsíčitá (os lunatum), trojhranná

(os triquetrum) a hrášková (os pisiforme). Tato řada spolu s distálním koncem

předloktí tvoří articulatio radiocarpalis. V distální řadě se nachází kost

mnohohranná větší (os trapezium), mnohohranná menší (os trapezoideum),

hlavatá (os capitatum) a hákovitá (os hamatum). Distální a proximální řada se
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spojuje v articulatio mediocarpalis. Distální řada pak z druhé strany tvoří

kloubní spojení (articulatio carpometacarpales, dále jen CMC) s pěti

podlouhlými kostmi záprstními (ossa metacarpi). Jednotlivé prsty ruky se

skládají ze tří článků – proximálního, mediálního a distálního. U palce jsou

články pouze dva. Každý proximální článek prstů je spojen s přilehlým koncem

metakarpu v articulatio metacarpophalangeae (dále jen MCP). Jednotlivé články

mezi sebou tvoří mezičlánkové klouby ruky (articulationes interphalanges, dále

jen IP).

Všechny zmíněné klouby jsou zpevněny pomocí systému vazů (ligament)

a svalů, které v daných oblastích probíhají (Čihák, 2011-2016; Dylevský, 2021;

Sukop, 2019).

3.1.2 Svaly horní končetiny a jejich inervace

Svaly horní končetiny lze rozdělit do čtyř částí – svaly v oblasti lopatky

a ramenního kloubu, svaly paže, předloktí a samotné ruky. Z hlediska funkce lze

ke svalům horní končetiny přiřadit i řadu svalů začínajících v zádové nebo

hrudní oblasti. Jsou jimi svaly spinohumerální a thorakohumerální. V oblasti

kořenového kloubu a paže mají převahu mohutné vícekloubové svaly. Podílejí

se především na hrubých pohybech končetiny. Na předloktí jsou svaly naopak

štíhlejší, delší a jsou uspořádány do funkčních vrstev na ventrální, laterální

a dorzální straně. Jejich šlachy zasahují až do oblasti ruky. Na ruce jsou svaly

drobné, jejíchž funkce je zaměřená zejména na jemný, přesný, cílený pohyb

(jemnou motoriku). Jsou situovány na dorzální a palmární stranu (Čihák, 2011-

2016).

Inervace pro jednotlivé svaly horní končetiny vychází z oblasti krční páteře,

konkrétně propojením větví z čtvrtého krčního až prvního hrudního obratle,

čímž vznikne pažní nervová pleteň (plexus brachialis). V oblasti klíční kosti se

[…]


V. prstu

palmárně

flexe v

proximálních

interfalangových

kloubech prstů

n. medianus

m. flexor

digitorum

profundus

ventrální plocha ulny

distální

článek II.–

V. prstu

palmárně

flexe v distálních

interfalangových

kloubech prstů

n.medianus,

n. ulnaris

m. flexor

pollicis

longus

ventrální plocha radia

distální

článek

palce

flexe v

interfalangovém

kloubu palce

n. medianus

čtvrtá vrstva:

m. pronator

quadratus

přední strana ulny

distálně

palmární

strana

radia

pronace

předloktí
n. medianus
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Příloha 6 – svaly předloktí (laterální skupina)

Tabulka 19 – svaly předloktí (laterální skupina) (Čihák, 2011-2016)

Název svalu začátek úpon funkce inervace

povrchová vrstva:

m. brachioradialis

crista

supracondylaris

lateralis

processus

styloideus

radii

supinace

předloktí,

pomocná flexe

lokte

n. radialis

m. extensor carpi

radialis longus

crista

supracondylaris

lateralis

dorzální

strana báze II.

metakarpu

dorzální flexe a

radiální funkce

zápěstí

n. radialis

m. extensor carpi

radialis brevis

laterální

epicondyl

humeru

dorzální

strana báze III.

metakarpu

dorzální flexe a

radiální funkce

zápěstí

n. radialis

hluboká vrstva:

m. supinator

laterální

epicondyl

humeru

přední plocha

radia

supinace

předloktí
n. radialis
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Příloha 7 – svaly předloktí (dorzální skupina)

Tabulka 20 – svaly předloktí (dorzální skupina) (Čihák, 2011-2016)

Název svalu začátek úpon funkce inervace

povrchová vrstva:

m. extensor

digitorum

laterální

epicondyl

humeru

střední a distální

články II.-V. prstu

dorzálně

extenze prstů,

pomocná dorzální

flexe zápěstí

n. radialis

m. extensor

digiti

minimi

laterální

epicondyl

humeru

dorzální

aponeurosa V.

prstu

extenze V. prstu n. radialis

m. extensor

carpi ulnaris

laterální

epicondyl

humeru

báze V.

metakarpu

dorzálně

dorzální flexe a

ulnární dukce zápěstí
n. radialis

hluboká vrstva:

m. abductor

pollicis

longus

zadní

strana radia

a ulny

báze I. metakarpu

zevně
abdukce palce n. radialis

m. extensor

pollicis

brevis

distální

třetina

dorzální

plochy

radia

proximální článek

palce dorzálně

extenze v MCP

kloubu palce
n. radialis

m. extensor

pollicis

longus

zadní

plocha ulny

distální článek

palce dorzálně
extenze palce n. radialis

m. extensor

indicis

zadní

plocha ulny

v distální

třetině

dorzální

aponeurosa II.

prstu

extenze II. prstu n. radialis
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Příloha 8 – svaly ruky

Tabulka 21 – svaly ruky (Čihák, 2011-2016; Sukop, 2019)

Název svalu začátek úpon funkce inervace

m. abductor

pollicis

brevis

os scaphoideum
proximální

článek palce
abdukce palce

n.

medianus

m. flexor

pollicis

brevis

karpální kosti,

retinaculum

musculorum

flexorum

báze

proximálního

článku palce

flexe

metakarpofalangového

kloubu palce

n.

medianus,

n. ulnaris

m. opponens

pollicis
os trapezium

radiální okraj I.

metakarpu
opozice palce

n.

medianus

m. adductor

pollicis

caput obliquum

– báze II. a III.

metakarpu, os

trapezium a

capitatum,

caput

transversum –

III. metakarp

palmárně

pouzdro MCP

kloubu palce
addukce palce n. ulnaris

m. abductor

digiti minimi

eminentia carpi

ulnaris

báze

proximálního

článku V. prstu

abdukce malíku n. ulnaris

m. flexor

digiti minimi

brevis

eminentia carpi

ulnaris

báze

proximálního

článku V. prstu

flexe malíku n. ulnaris

m. opponens

digiti minimi
Os hamatum

báze

proximálního

článku V. prstu a

V. metakarp

spíše addukce malíku n. ulnaris

mm.

lumbricales

šlachy m. flexor

digitorum

profundus

báze

proximálního

článku palce

flexe a extenze v

metakarpofalangových

kloubech, uklání prsty

radiálně

n.

medianus,

n. ulnaris

mm.

interossei

palmares I-III

těla metakarpů

po stranách

přilehlých ke III.

metakarpu

báze

proximálního

článku II., IV. a

V. prstu

přiklání prsty ke

třetímu
n. ulnaris

mm.

interossei

dorsales I-IV

těla sousedních

metakarpů

báze

proximálního

článku II.-IV.

prstu

odklání II. a IV. prst od

třetího
n. ulnaris
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Příloha 9 – fotografie pahýlu na začátku terapie

Obrázek 5 – fotografie pahýlu před terapií (vlastní zdroj)

Příloha 10 – fotografie pahýlu na konci terapie

Obrázek 6 – fotografie pahýlu po terapii (vlastní zdroj)
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Příloha 11 – RTG snímek ze 14.07.2021

Obrázek 7 – RTG snímek ze 14.07.2021 (vlastní zdroj)

Příloha 12 – RTG snímek z 28.07.2021 s K-dráty

Obrázek 8 – RTG snímek z 28.07.2021 s K-dráty (vlastní zdroj)
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Příloha 13 – RTG snímek pahýlu z 03.09.2021

Obrázek 9 – RTG snímek pahýlu z 03.09.2021 (vlastní zdroj)

Příloha 14 – polohovací pomůcky

Obrázek 10 – polohovací pomůcky – abdukční dlaha (vlevo) a extenční dlaha prstu

(vpravo) (vlastní zdroj)
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Příloha 15 – Barthel index pacientky

Obrázek 11 – Barthel index pacientky (vlastní zdroj)