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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Krajáková Jméno: Hana Osobní číslo: 491432
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie

Název práce: Fyzioterapie u pacientky s traumatickým postižením horní končetiny a amputací III. –
V. prstu

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 91

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Věděla byste, kdo v historii pravděpodobně jako jeden z prvních, popsal tzv. fantomovou bolest po amputaci
končetiny nebo její části?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předložená bakalářská práce splňuje nároky kladené na závěrečnou práci studentů bakalářského studia a může být
předložena k obhajobě.
Studentka prokázala schopnost pracovat samostatně. Z precizní práce a dobrovolných konzultací s dalšími
odborníky, lze vyčíst upřímný zájem o téma práce i celý obor.
Oceňuji úroveň napsané diskuse, kde se autorka snažila nejen sledovat názory a postupy zahraničních studií, ale
dále je konfrontovat s vlastním postupem.

Jméno a příjmení: Mgr. Petra Fialová
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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